
RICARDO RUBIO EPP. 
Produtos Nutricionais e Hospitalares 

RICARDO RUBIO EPP 
Rua Julio de Mesquita, 488 - Bairro Maria Izabel  MARÍLIA/SP CEP 17.515-230 

Tel.: (14) 3422-6207 / 3413-9531 
CNPJ: 00.826.788/0001-90    IE:  438.232.152.110 

Marilia, 01/04/2020. 

À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2020 

EDITAL Nº 12/2020 

PROCESSO Nº 15/2020 

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS EM ATA NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL PARA A 

AQUISIÇÃO DE LEITE E SUPLEMENTOS ALIMENTARES 

REALIZAÇÃO EM 15/04/2020 ÀS 09h00min 

 

A/C.: DEPTO. DE LICITAÇÕES     compras@guaira.sp.gov.br 

 

REF.: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS DO EDITAL 

 

A empresa Ricardo Rubio EPP devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 00.826.788/0001-90, 

interessada em participar do processo licitatório em pauta vem solicitar esclarecimentos do 

edital correspondente: 

 

ITEM 11 – O DESCRITIVO DO EDITAL ESTÁ DIRECIONADO PARA O NUTREN 1.0 – REGISTRADO 

COMO MARCA DE REFERÊNCIA (LISTA DE INGREDIENTES E EMBALAGEM DE 400 GRAMAS). 
Ofertamos nosso produto para análise da participação, compatível ao solicitado – em embalagem 
diferenciada (econômica) de 800 gramas: 
TROPHIC BASIC 800G/PRODIET (ficha técnica anexa) 

Fórmula Padrão para nutrição enteral e oral a base de proteína de soja, com distribuição do VCT de 15% 
proteínas (37g/L), 55% de carboidratos (139g/L) e 30% de lipídeos (33g/L). Formulado com um mix de 
proteínas animal e vegetal, isento de sacarose, lactose e glúten. Relação calorias não proteicas por grama 
de nitrogênio de 143:1. Apresentação: Pote de 800g. Sabor baunilha. Volume final de 3.480ml. Reg. MS: 
6.6320.0005. Validade: 12 meses. Procedência: Nacional. Marca: Trophic Basic. Fabricante: Prodiet 
Nutrição Clínica Ltda. 

 

ITEM 13 – O DESCRITIVO DO EDITAL ESTÁ DIRECIONADO PARA O NUTREN SÊNIOR – 

REGISTRADO DOMO MARCA DE REFERÊNCIA (SOLICITAÇÃO DE ACT-3 QUE É DE 

EXCLUSIVIDADE DA MARCA, PROTEÍNAS 40G, CÁLCIO 480MG, VITAMINA D 11ug E EMBALAGEM 
DE 370 GRAMAS). 
Ofertamos nosso produto para análise da participação, compatível ao solicitado: 
IMMAX 350G/PRODIET (ficha técnica anexa) 
Fórmula Modificada para Nutrição Enteral e Oral formulada para recuperação nutricional fortificada com 

Zinco, L-leucina e Proteínas. Sem sabor, pode ser usado por via enteral ou oral em preparações doces e 
salgadas. Não contem sacarose e glúten. Lata de 350g. Reg. MS: 6.6320.0017. Validade: 12 meses. 
Procedência: Nacional. Marca: Immax. Fabricante: Prodiet Nutrição Clínica Ltda. 

 

Em particular nossa empresa considera-se apta a atender todas as exigências de 

credenciamento e ANVISA dos itens citados, somos distribuidores de produtos nutricionais para 

a região, e com certeza, temos ótimas condições comerciais para negociarmos neste processo. 

 

Agradecemos antecipadamente sua atenção e aguardamos a oportunidade de oferecermos 

nossos produtos. 

 

Aguardamos retorno desta, 

 

Atenciosamente, 

 
Liliana Renata Pires Correia 
Procuradora 
CPF 200.110.588-62 
RG 27.713.330-0 
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Imagem indisponível 
 

Descrição 

Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral Sabor Baunilha  

Sem adição de Sacarose 
Isento de lactose e glúten.  

Contém Sucralose.  
Rg MS: 6.6320.0005 - Prodiet Nutrição Clínica Ltda. 

 

 

Apresentação 

Pote – 800 g  
 

 

Validade 

12 meses 

 
 

Cuidados de Conservação 

Armazenar a temperatura ambiente em local fresco e seco. 
Evitar calor excessivo. 

Conservar o produto, depois de preparado sob refrigeração (entre 2ºC e 8°C) e 

consumir em até 12 horas. 
Depois de aberta a embalagem, consumir o produto em um período máximo de 30 

dias. 
 

 

Valor calórico      

3480 kcal/800 g pote 

 

Distribuição calórica 

Proteína ........... 37 g/L ................  130 g/800 g ……... 15% 

Carboidrato ......139 g/L ….............  483 g/800 g ………. 55%  
Lipídeo ............  33 g/L ................ 115 g/800 g ........ 30%  

 

1 colher-medida fornece aproximadamente 7,8 g. 
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Osmolaridade      

266 mOsm/L H2O 
 

 

Osmolalidade      

321 mOsm/kg H2O 

 

 

Kcalñpt/gN      

143 
 

 

Proteínas   

Caseinato de cálcio          13,22 g/L 32% 

Proteína isolada de soja 22,12 g/L 53% 

Proteína isolada do soro do leite   6,02 g/L 15% 

 

 

Carboidratos  

Maltodextrina          119,49 g/L 100% 

 
 

Lipídeos  

Óleo de Canola          28,74 g/L 65% 

Óleo de Milho 15,63 g/L 35% 

 
 

Perfil Lipídico  

Ácidos Graxos Saturados   4% 
 

Ácidos Graxos Monoinsaturados 13%  

Ácidos Graxos Poli-insaturados 10%  

 

 

Relação w6:w3  

6 : 1 
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Informação Nutricional 

 

 por 100 g por 100 ml 

Valor Energético 435 kcal = 1827 kJ 100 kcal = 420 kJ 

Carboidratos 60 g 14 g 

  açúcares 0 0 

Proteínas 16 g 3,7 g 

Gorduras totais, das quais: 14 g 3,3 g 

  gorduras saturadas 2,1 g 0,5 g 

  gorduras trans 0  0  

  gorduras monoinsaturadas 6,1 g 1,4 g 

  gorduras poli-insaturadas 5,1 g 1,2 g 

  ômega 3 0,7 g 0,2 g 

  ômega 6 4,2 g 1,0 g 

  colesterol 0  0  

Fibra alimentar 0  0  

Minerais 

Sódio 233 mg 53 mg 

Cálcio 282 mg 65 mg 

Ferro 4,5 mg 1,0 mg 

Potássio 800 mg 184 mg 

Cloreto 585 mg 134 mg 

Fósforo 318 mg 73 mg 

Magnésio 109 mg 25 mg 

Zinco 6,5 mg 1,5 mg 

Cobre 406 mcg 93 mcg 

Iodo 60 mcg 14 mcg 

Selênio 50 mcg 11 mcg 

Molibdênio 33 mcg 7,6 mcg 

Cromo 16 mcg 3,7 mcg 

Manganês 1,1 mg 0,25 mg 

Vitaminas 

Vitamina A  318 mcgRE 73 mcgRE 

Vitamina D  4,6 mcg 1,1 mcg 

Vitamina B1 0,36 mg 0,08 mg 

Vitamina B2  0,42 mg 0,10 mg 

Niacina 6,5 mg 1,5 mg 

Ácido Pantotênico 2,6 mg 0,59 mg 

Vitamina B6 0,59 mg 0,14 mg 

Vitamina B12  1,5 mcg 0,35 mcg 

Vitamina C  57 mg 13 mg 

Vitamina E 9,7 mg 2,2 mg 

Biotina 18 mcg 4,0 mcg 

Ácido Fólico 94 mcg 22 mcg 
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Colina 196 mg 45 mg 

Vitamina K 71 mcg 16 mcg 
 

 

Lista de Ingredientes 

Maltodextrina, Óleo Vegetal (Girassol, Canola e Milho/Soja), Proteína Isolada de 

Soja, Proteína do Leite (Caseinato de Cálcio e Isolada do Soro do Leite), Minerais: 

Cloreto de Potássio, Fosfato de Cálcio, Fosfato de Potássio, Carbonato de Magnésio, 
Citrato de Sódio, Citrato de Potássio, Carbonato de Cálcio, Zinco Gluconato, 

Gluconato Ferroso, Sulfato de Manganês, Sulfato de Cobre, Cloreto de Cromo, 
Iodeto de Potássio, Selenato de Sódio, Molibdato de Sódio, Vitaminas: Colina, C, 

E, Nicotinamida, A, Pantotenato de Cálcio, D3, Betacaroteno, B6, B2, B1, Ácido 

Fólico, K, Biotina, B12, Emulsificante Lecitina de Soja, Aromatizante, Anti-
umectante Dióxido de Silício, Edulcorante Artificial Sucralose. Não contém glúten. 

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.    
 
 

Dados de Fabricação 

Fabricado por: 

Prodiet Nutrição Clínica Ltda. 
Rua General Potiguara, 1428 

Curitiba - Paraná - Brasil  
CNPJ: 08.183.359/0001-53  

 

Indústria Brasileira 
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Elaborado por: 
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Aprovado por: 
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Dados de registro do Produto:  

Fórmula Modificada para Nutrição Enteral e Oral  

Isento de Glúten 

Rg MS: 6.6320.0017 - Prodiet Nutrição Clínica  
 

 

Apresentação:  

Lata – 350g 

 
 

Validade: 

12 meses 
 

 

Cuidados de conservação: 

Armazene a temperatura ambiente em local fresco e seco.  

Evite calor excessivo.  
Conservar o produto, depois de preparado sob refrigeração (entre 2 e 8°C) e 

consumir em até 12 horas.  
Depois de aberta a lata, consumir o produto em um período máximo de 30 dias.  

 

 

Valor calórico      

1428 kcal/350g lata 
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Distribuição calórica 

Proteínas........... 62 g/L.............. 89 g/350 g …….......25% 

Carboidratos...... 135 g/L…..........192 g/350 g ……......54%  
Lipídeos............   24 g/L...............34 g/350 g ...........21%  

 
1 colher-medida fornece aproximadamente 8,6g. 

 

Osmolalidade      

478 mOsm/kg H2O 

 
 

Osmolaridade      

390 mOsm/L H2O 
 

 

Relação Kcalñpt/gN     

75:1 

 
 

Proteínas 

Proteína Isolada do Soro do Leite 40 g/l 60% 

Proteína Concentrada do Leite 16 g/l 23% 

L-Leucina 12 g/l 17% 

 

 

Carboidratos  

Maltodextrina  113 g/l    100% 

 
 

Lipídeos  

Óleo de Soja                                  5 g/l              17%   

Óleo de Canola                             22 g/l              75% 

Triglicerídeos de Cadeia Média         2 g/l              8% 

 
 

Perfil Lipídico 

Ácidos Graxos Saturados 3% 

Ácidos Graxos Monoinsaturados 11% 

Ácidos Graxos Poliinsaturados 7% 
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Fibra Alimentar  

1,5g/100mL  

100% Frutooligossacarídeo  
 

 

Relação W6:W3  

4,1:1 

 
 

Informação Nutricional 

 

 

Por Por 

100g 100mL 

 

Valor Energético 408 kcal = 1713 kJ 100 kcal = 420 kJ 

Carboidratos 55 g 13 g 

 açúcares 0 0 

Proteinas 25 g 6,2 g 

 l-leucina 4,7 g 1,1 g 

Gorduras totais das quais: 10 g 2,4 g 

 gorduras saturadas 1,5 g 0,36 g 

 gorduras trans 0 0 

 gorduras monoinsaturadas 4,8 g 1,2 g 

 gorduras poli-insaturadas 3,4 g 0,84 g 

 ômega 3 0,55 g 0,13 g 

 ômega 6 2,3 g 0,55 g 

 colesterol 0 0 

Fibra alimentar 6,1 g 1,5 g 

Sódio 389 mg 95 mg 

Cálcio 357 mg 88 mg 

Ferro 3,7 mg 0,91 mg 

Vitamina A 360 mcgRE 88 mcgRE 

Vitamina D 3,8 mcg 0,93 mcg 

Vitamina B1 0,46 mg 0,11 mg 

Vitamina B2 0,49 mg 0,12 mg 

Niacina 6,1 mg 1,5 mg 

Ácido Pantotênico 1,9 mg 0,47 mg 

Vitamina B6 0,65 mg 0,16 mg 

Vitamina B12 0,91 mcg 0,22 mcg 

Vitamina C 56 mg 14 mg 

Vitamina E 5,7 mg 1,4 mg 

Biotina 11 mcg 2,8 mcg 

Ácido Fólico 121 mcg 30 mcg 
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Vitamina K 46 mcg 11 mcg 

Potássio 657 mg 161 mg 

Cloreto 439 mg 108 mg 

Fósforo 257 mg 63 mg 

Magnésio 95 mg 23 mg 

Zinco 6,1 mg 1,5 mg 

Cobre 340 mcg 83 mcg 

Iodo 56 mcg 14 mcg 

Selênio 41 mcg 10 mcg 

Molibdênio 17 mcg 4,2 mcg 

Cromo 13 mcg 3,3 mcg 

Manganês 0,87 mg 0,21 mg 

Colina 120 mg 29 mg 
 

 

 

Lista de Ingredientes 

Ingredientes: Maltodextrina, Proteína isolada do soro do leite, Óleo de canola, 

Frutooligossacarídeo, Proteína concentrada do leite, L-Leucina, Óleo de soja, Citrato 
de sódio, Cloreto de potássio, Triglicerídeos de cadeia média, Fosfato de cálcio,  

Carbonato de magnésio, Citrato de Colina, Citrato de potássio, Fosfato de potássio, 

Ascorbato de sódio, Gluconato de zinco, Gluconato de ferro, Acetato de alfa-
tocoferila, Betacaroteno, Selenato de sódio, Nicotinamida , Palmitato de retinila, 

Fitomenadiona, Molibdato de sódio, Sulfato de manganês, Pantotenato de cálcio, 

Colecalciferol, Sulfato de cobre, Cloreto de cromo, Cianocobalamina, Piridoxina, 
Iodeto de potássio, Riboflavina, Tiamina, Ácido fólico, Biotina, Anti-umectante 

Dióxido de Silício. CONTÉM LACTOSE. Não contém glúten. ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.  

 

 
 

Dados de Fabricação 

 

Fabricado por: 

Prodiet Nutrição Clínica Ltda 

Rua General Potiguara, 1428 

Curitiba - Paraná - Brasil  
CNPJ: 08.183.359/0001-53  

 

Indústria Brasileira 
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